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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 8,700 7,860 840

2.교직원 복지 및 역량강화 8,140 7,300 840

2.교직원복지 3,340 2,500 840

2.특근매식비 840 0 840

1.교직원복지비 840 0 840특근매식비  8,000원×35명×3회= 840,000

2.학생복지/교육격차 해소 663,961 410,333 253,628

1.급식 관리 417,844 380,013 37,831

1.학교급식운영 417,844 380,013 37,831

3.급식운영비 56,214 31,598 24,616

1.일반수용비 56,214 31,598 24,616
(성립전)(목적)친환경농산물비( 쌀포함 ) 

 246,160원×100일분×1교=
24,616,000

9.실습지원금 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100(성립전)교생실습용품비  100,000원×1회= 100,000

10.(목)학교급식기구비 13,115 0 13,115

1.비품구입비 13,115 0 13,115
(성립전)살균수제조장치외3종  3,278,750

원×4종=
13,115,000

2.보건 관리 27,480 23,320 4,160

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,255 12,755 3,500

4.학생건강검사 8,055 6,555 1,500

1.학생복지비 8,055 6,555 1,5002,3,5,6년 구강검사  2,808원×534원= 1,500,000

5.[국고](목)흡연예방교육 2,000 0 2,000

1.운영수당 600 0 600(성립전)인형극 강사비  300,000원×2회= 600,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전)홍보물품 및 상품구입  100,000원

×10종=
1,000,000

(성립전)교육자료 및 교구구입  100,000원

×4종=
400,000

2.학교환경위생관리 11,225 10,565 660

4.저수조관리 660 0 660

1.일반수용비 660 0 660저수조 청소비  330,000원×2회= 660,000

3.교육격차 해소 164,635 0 164,635

1.급식비지원 164,525 0 164,525

1.(목)무상급식비지원 164,525 0 164,525
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1.학생지원금 164,525 0 164,525
(성립전)도시지역무료급식비  164,525,000

원×1교=
164,525,000

2.현장체험학습비지원 110 0 110

1.(목)현장체험학습비 지원 110 0 110

1.학생지원금 110 0 110
테마식현장체험학습지원비  110,000원×1

교=
110,000

4.학생복지 54,002 7,000 47,002

1.교육복지우선 8,800 0 8,800

1.(목)2018 교육복지우선지원사업 8,800 0 8,800

1.교육운영비 8,800 0 8,800
(성립전)학생파악 가정방문비  40,000원

×5명=
200,000

(성립전)맞춤형지원 문화체험비  50,000원

×30명=
1,500,000

(성립전)맞춤형지원 사제동행비  50,000원

×50명=
2,500,000

(성립전)맞춤형지원 긴급지원비  100,000

원×4명=
400,000

(성립전)환경조성 위기학급지원비  

100,000원×10학급×4회=
4,000,000

(성립전)운영지원 상담실간실비  100,000

원×2회=
200,000

2.학생복지운영 45,202 7,000 38,202

2.(목적)학생교과서무상지원금 38,202 0 38,202

1.교육운영비 38,202 0 38,202
(성립전)학생교과서 구입비  37,894,620원

×1교=
37,895,000

(성립전)학생교과서 분배경비  400원×766

명=
307,000

3.기본적 교육활동 265,283 225,776 39,507

1.교과 활동 86,697 52,690 34,007

1.교과활동지원 54,425 35,025 19,400

9.(목)수석교사제 운영 2,400 0 2,400

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전)수석교사 연구활동비  400,000원

×1명×6개월=
2,400,000

10.(목)맞춤형학습지원 17,000 0 17,000

1.운영수당 9,216 0 9,216
(성립전)맞춤형학습지원운영 강사비  

32,000원×16시간×3명×6개월=
9,216,000

2.교육운영비 6,976 0 6,976
(성립전)맞춤형학습지원운영 물품비  

100,000원×31학급=
3,100,000

(성립전)맞춤형학습지원 학생간식비  

200,000원×6개월=
1,200,000

(성립전)맞춤형학습지원운영비  

446,000×6개월=
2,676,000

3.목적사업업무추진비 808 0 808
(성립전)맞춤형학습지원운영 협의비  

404,000원×2회=
808,000
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3.과학교과활동 12,275 8,915 3,360

2.실험실습비 7,925 4,565 3,360

2.학습준비물 7,390 4,030 3,360실험실습용재료비  160,000원×21학급= 3,360,000

4.[국고]체육교과활동 14,347 3,100 11,247

3.스포츠강사인건비 580 100 480

1.기간제교원인건비 580 100 480
(성립전)2018년3~8월 급식비  80,000원×1

명×6개월=
480,000

4.[국고]스포츠강사 인건비 10,767 0 10,767

1.기간제교원인건비 10,667 0 10,667(성립전)2018년3~8월 기본급(기관부담금 포함)  
(1,777,000원×1명×6개월)+5,000원=

10,667,000

2.맞춤형복지비 100 0 100
(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명×1

회=
100,000

2.창의적 체험활동 178,586 173,086 5,500

1.자율활동 13,046 12,146 900

6.다문화이해교육 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900다문화교육운영비  150,000원×6학년= 900,000

3.동아리활동 34,350 29,750 4,600

1.창체동아리활동 4,700 3,100 1,600

1.학생복지비 4,700 3,100 1,600
5,6학년요리동아리 재료비  200,000원×8

회=
1,600,000

3.학생자율동아리 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0
학생자율동아리(예술) 운영비  200,000원

×10개×1회=
2,000,000

학생자율동아리(체육) 운영비  -100,000원

×10개×2회=
-2,000,000

4.학교스포츠클럽운영 4,500 1,500 3,000

1.운영수당 3,000 0 3,000축구클럽 강사비  30,000원×50회×1명= 1,500,000

배드민턴클럽 강사비  30,000원×50회×1

명=
1,500,000

4.선택적 교육활동 330,672 250,672 80,000

1.방과후학교 운영 311,852 233,852 78,000

1.방과후학교운영 219,532 215,532 4,000

1.방과후보조인력 운영 7,752 3,752 4,000

1.무기계약직원인건비 4,000 0 4,000
(성립전)(목)방과후보조인건비(4대보험료

포함)  4,000,000원×1명×1교=
4,000,000

2.돌봄교실운영 92,320 18,320 74,000
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1.오후돌봄교실운영 88,000 14,000 74,000

1.교육운영비 87,720 14,000 73,720
(성립전)(목적)돌봄교실용역비  9,700,000

원×6개월=
58,200,000

(성립전)(목적)프로그램운영교구 및 재료

비  600,000원×12개월=
7,200,000

(성립전)(목적)학습교구 및 재료비  

500,000원×12개월=
6,000,000

(성립전)(목적)돌봄교실운영비  232,000원

×10개월=
2,320,000

2.비품구입비 280 0 280
(성립전)(목적)프린터구입비  280,000원

×1대=
280,000

2.독서활동 17,140 15,140 2,000

1.독서활동운영 17,140 15,140 2,000

1.독서활성화지원 17,140 15,140 2,000

2.교육운영비 4,340 2,340 2,000도서관참여수업비  50,000원×40회= 2,000,000

5.교육활동 지원 109,540 44,365 65,175

2.생활지도운영 9,793 1,770 8,023

1.학생생활상담지도 1,558 660 898

2.상담실운영 898 0 898

1.교육운영비 898 0 898상담실운영물품 구입  218,000원×1회= 218,000

생명존종교육 운영비  100,000원×2회= 200,000

도래상담 운영물품구입  120,000원×4회= 480,000

2.학교폭력예방 8,235 1,110 7,125

2.(목)안심알리미서비스운영 7,125 0 7,125

1.일반수용비 7,125 0 7,125
(성립전)안심알리미서비스운영비  

7,125,000원×1교=
7,125,000

3.연구학교 운영 52,500 0 52,500

1.연구학교운영 52,500 0 52,500

1.(목적) 혁신학교 운영 52,500 0 52,500

1.일반수용비 1,900 0 1,900
(성립전)교육과정 워크샵 차량지원비  

700,000원×1대×1회=
700,000

(성립전)교직원 실습연수  300,000원×4회

=
1,200,000

2.운영수당 18,984 0 18,984
(성립전)교직원 연수 강사비  250,000원

×4회=
1,000,000

(성립전)예술동아리 운영 강사비  30,000

원×30시간×12명=
10,800,000

(성립전)1학년 학생운영 강사비  30,000원

×3시간×5학급=
450,000
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(성립전)2학년 학생운영 강사비  450,000

원×2회=
900,000

(성립전)3학년 학생운영 강사비  68,000원

×5시간×5학급=
1,700,000

(성립전)4학년 학생운영 강사비  76,700원

×4시간×5학급=
1,534,000

(성립전)5학년 학생운영 강사비  60,000원

×5시간×6학급=
1,800,000

(성립전)6학년 학생운영 강사비  160,000

원×5학급=
800,000

3.여비 1,300 0 1,300
(성립전)교육과정 워크샵 여비  32,500원

×40명×1회=
1,300,000

4.교육운영비 28,316 0 28,316
(성립전)예술동아리 운영비  100,000원

×31동아리=
3,100,000

(성립전)학교폭력예방 행사 운영비  

28,000원×50명×1회=
1,400,000

(성립전)1학년 수업 및 학급운영 지원비  

910,000원×5학급=
4,550,000

(성립전)2학년 수업 및 학급운영 지원비  

820,000원×5학급=
4,100,000

(성립전)3학년 수업 및 학급운영 지원비  

660,000원×5학급=
3,300,000

(성립전)4학년 수업 및 학급운영 지원비  

693,200원×5학급=
3,466,000

(성립전)5학년 수업 및 학급운영 지원비  

700,000원×6학급=
4,200,000

(성립전)6학년 수업 및 학급운영 지원비  

840,000원×5학급=
4,200,000

5.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000(성립전)업무추진비  200,000원×10개월= 2,000,000

4.학습지원실 운영 13,886 13,812 74

2.정보화실운영 11,466 11,392 74

2.학교홈페이지지원 74 0 74

1.교육운영비 74 0 74
학교홈페이지도메인유지관리  74,000원×1

회=
74,000

5.교육여건 개선 17,078 12,500 4,578

1.교육환경개선 17,078 12,500 4,578

1.전산기기교체 13,288 12,500 788

1.비품구입비 13,288 12,500 788실물화상기외 비품 구입  548,000원×1대= 548,000

프린터 구입  240,000원×1대= 240,000

2.정수기구입 3,790 0 3,790

1.비품구입비 3,790 0 3,790정수기구입  3,790,000원×1대= 3,790,000

6.학교 일반운영 253,379 243,236 10,143

1.학교기관 운영 58,560 54,874 3,686
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1.부서기본운영 58,560 54,874 3,686

3.일반행정사무관리 24,706 21,020 3,686

1.일반수용비 22,706 19,820 2,886기본 사무용품비  557,400원×5회= 2,787,000

간행물구독료  99,000원×1종= 99,000

3.비품구입비 1,800 1,000 800사무용비품구입  200,000원×4종= 800,000

2.시설 장비 유지 186,159 180,772 5,387

1.학교시설장비유지 186,159 180,772 5,387

1.공공요금및제새공과금 82,659 81,540 1,119

3.기타공공요금 11,859 10,740 1,119유선방송사용료  9,900원×12개월= 119,000

기타수수료  100,000원×10개월= 1,000,000

3.시설관리용역료 6,520 5,440 1,080

1.일반수용비 6,520 5,440 1,080소방시설관리용역비  90,000원×12개월= 1,080,000

4.시설일반관리비 32,122 31,322 800

1.일반수용비 31,522 30,722 800교내환경관리화초구입  200,000원×4회= 800,000

6.일용인부관리 1,640 440 1,200

1.기간제직원인건비 1,640 440 1,200
시설관리 일용인부  100,000원×2명×2일

×3회=
1,200,000

9.환경도우미운영 1,188 0 1,188

1.기간제직원인건비 1,188 0 1,188
시니어 환경도우미 활동비  66,000원×2명

×9개월=
1,188,000

3.학교운영 협력 8,660 7,590 1,070

2.학부모협력 7,410 6,340 1,070

5.(목)교통(녹색)안전도우미회 운영 1,070 0 1,070

1.일반수용비 1,010 0 1,010
(성립전)개인용 호루라기 구입  5,000원

×140명=
700,000

(성립전)미세먼지마스크 구입  36,000원

×2박스=
72,000

(성립전)생수 및 기타물품 구입  1,700원

×140명=
238,000

2.여비 60 0 60(성립전)출장비  20,000원×3건= 60,000

7.학교 재무활동 5,000 18,300 -13,300

1.예비비 5,000 18,300 -13,300

1.예비비 5,000 18,300 -13,300
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.예비비 5,000 18,300 -13,300

1.예비비 5,000 18,300 -13,300예비비  -13,300,000원×1회= -13,300,000

세출합계 1,636,5351,200,542 435,993
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